平成２４年４月２３日

各 位

会 社 名 株式会社マルハニチロホールディングス

代表者名 代表取締役社長 久代 敏男

 （コード：１３３４、東証第1部）

問合せ先 広報ＩＲ部長 川 文人

 （TEL．０３－６８３３－０８２６）

株式会社マルハニチロ食品によるヤヨイ食品株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 株式会社マルハニチロホールディングスは、平成24年4月23日開催の取締役会において、当社の100%子会

社である株式会社マルハニチロ食品（本社：東京都江東区 代表取締役社長：坂井道郎）が伊藤忠商事株式会

社より、業務用冷凍食品製造並びに販売を主事業とするヤヨイ食品株式会社（本社：東京都港区 代表取締役：

藤嶋照夫、以下「ヤヨイ」）の株式を取得し、子会社化することを決議しましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

記

１．株式の取得の理由

   当社グループは、中期三ヵ年経営計画「ダブルウェーブネクスト＜ Double Wave Next ＞(2011-2013）

のもと、経営資源を中核事業（水産・食品両事業）に効率的に活用し、収益力の強化とそのための積極投

資を進めています。

   このたび、食品事業の基幹である冷凍食品事業の更なる拡大のために、ヤヨイの63.2％の株式を取得し、

子会社化することといたしました。ヤヨイは、昭和 22 年静岡県清水市で創業以来、業務用冷凍食品分野

のパイオニアとして高付加価値商品をお客様に提供すると共に、経営理念である「安全・安心を全てに優

先して貫く」という思想のもと、高度な品質管理体制を構築しています。

   ヤヨイは、当社グループの経営インフラ、ノウハウ、製造拠点等を活用することにより収益の拡大が見

込まれます。一方、当社グループにとっても、ヤヨイが子会社になることにより、当社グループが従来よ

り強みを持つ市販用冷凍食品事業に加えて、業務用冷凍食品事業においても販売チャネル、商品開発体制、

生産インフラの相互活用等による大きなシナジーが期待でき、冷凍食品事業の更なる飛躍が果たせるもの

と考えております。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 ヤヨイ食品株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区芝大門一丁目10番11号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤嶋 照夫

（４） 事 業 内 容 調理冷凍食品製造並びに販売

（５）
資 本 金

（平成 23 年 3 月末）
766百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和22年６月27日

（７） 大株主及び持株比率 伊藤忠商事株式会社 ９３．２％

 - 1 -

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成21年3月期 平成22年3月期 平成23年3月期

 純 資 産 3,664百万円 3,680百万円 724百万円

 総 資 産 20,483百万円 19,467百万円 16,815百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 310.57円 311.87円 61.41円

 売 上 高 33,650百万円 32,825百万円 33,032百万円

 営 業 利 益 940百万円 671百万円 736百万円

 経 常 利 益 809百万円 559百万円 689百万円

 当 期 純 利 益 258百万円 248百万円 △2,709百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 21.91円 21.06円 △229.58円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 伊藤忠商事株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市北区梅田三丁目１番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡藤 正広

（４） 事 業 内 容 総合商社

（５） 資 本 金 202,241百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和24年12月１日

（７）
株 主 資 本

（平成 23 年 3 月末）
1,154,826百万円

（８）
総 資 産

（平成 23 年 3 月末）
5,673,683百万円

（９）
大株主及び持株比率

（平成 23 年 3 月末）

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社（信託口）  6.37％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社（信託口）    4.39％

ｽﾃｰﾄｽﾄﾘｰﾄﾊﾞﾝｸｱﾝﾄﾞﾄﾗｽﾄｶﾝﾊﾟﾆｰ         2.77％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

 - 2 -

 - 3 -

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、

当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に

は該当しません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0株

（所有割合 ：0％）

（２） 取 得 株 式 数
7,462,000株

（発行済株式数に対する割合：63.2％）

（３） 異動後の所有株式数
7,462,000株

（所有割合 ：63.2％）

５．取得の日程

   平成24年4月23日  取締役会決議、株式譲渡契約締結

   平成24年6月末    株式譲渡実行日（予定）

６．今後の見通し

   平成25年3月期の業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、平成24年5月7日に予定し

ております、決算公表の業績予想に織り込んでお知らせいたします。

以 上